PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 23/2005.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DOS DÉBITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no use de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam considerados extintos e cancelados os débitos tributários, principais e acessórios, inscritos na Dívida Ativa do Município, referente aos exercícios de 1995, 1996, 1997, 1998 e 1999, que não foram objeto de parcelamento administrativo ou de Ação de Execução Fiscal dentro do prazo legal de 5 (cinco) anos da data de sua inscrição, nos termos do art. 174 do Código Tributário Nacional, haja vista terem os mesmos sido atingidos pela Prescrição.

Parágrafo Único. A extinção e cancelamento de que trata o caput deste artigo será extensivo aos casos em que houve o ajuizamento de Ação de Execução Fiscal fora do prazo legal, mas, se efetivará, tão-somente em relação ao(s) exercício(s) prescrito(s), e, desde que não haja parcelamento administrativo do débito do exercício correlato.

Art. 2° A extinção e cancelamento, previstos no artigo anterior são extensivos também aos débitos inscritos na Dívida Ativa referente aos exercícios de 1995, 1996, 1997, 1998 e 1999 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB.

Art. 3° Caberá aos Departamentos de Arrecadação e Tributos da Prefeitura Municipal e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB, tão logo tomem conhecimento da situação que enseje o cancelamento, tomarem as medidas cabíveis à efetivação dos termos ora estabelecidos.

Art. 4° As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar, correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5° Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de novembro de 2005.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

                                                           Prefeito Municipal de Bebedouro

OEP/803/2005/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que visa extinguir e cancelar os débitos tributários, principais e acessórios, inscritos na Dívida Ativa do Município, referente aos exercícios de 1995, 1996, 1997, 1998 e 1999, que não foram objeto de parcelamento administrativo ou de Ação de Execução Fiscal dentro do prazo legal de 5 (cinco) anos da data de sua inscrição, nos termos do art. 174 do Código Tributário Nacional, haja vista terem os mesmos sido atingidos pela Prescrição.

Outra hipótese de extinção e cancelamento está nos casos em que houve o ajuizamento de Ação de Execução Fiscal fora do prazo legal, mas, os mesmos se efetivarão, tão-somente em relação ao exercício prescrito, e, desde que não haja parcelamento administrativo do débito do exercício correlato.

Citado expediente será extensivo ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB.

A presente medida é de toda necessária, pelo fato de haver inúmeros débitos inscritos na dívida ativa que não foram objeto de execução fiscal, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.256, de 19 de fevereiro de 2003, que dispensou o ajuizamento de ações cujos débitos fossem inferior a R$ 110,00 (cento e dez reais).

Outra hipótese que o presente expediente pretende abranger são aqueles casos relacionados ao ajuizamento de Ações de Execução Fiscal intempestivas, ou seja, fora do prazo legal, que não há como ser procedido o devido recebimento, haja vista estar o débito prescrito, o que, desta forma, poderá acarretar ônus para a municipalidade por ter ajuizado uma execução fiscal com algum(ns) de seu(s) exercício(s) prescrito(s).

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.
PAGE
“Deus Seja Louvado”